Preço médio de compra e desmobilização – Gestão de Frotas

*Preços de compra e desmobilização não consideram iniciativas de compra e venda de carros (Acelero e Willz)

11

ACELERAÇÃO SEQUENCIAL NA ADIÇÃO LÍQUIDA DE CARROS EVIDENCIA A MELHORA NA DISPONIBILIDADE DE CARROS

Quantidade

FROTA FINAL DE PERÍODO

294.188

3.399

24.464

23.479

35.211 (49.296)

331.445

194.047

2.888

15.025

28.963

18.673

259.596

488.235
6.287

39.489

52.442

53.884 (49.296)

591.041

2021
proforma

1T22
proforma

2T22
proforma

3T22 4T22 Carve-Out
01/10

2022

Aluguel de Carros Gestão de Frotas

+33,8%

+21,1%

+12,7%

152 mil carros de adição líquida

12

FORTE CRESCIMENTO NA RECEITA LÍQUIDA CONSOLIDADA NO TRIMESTRE, COM RECEITA DE ALUGUEIS AVANÇANDO 23,7% E DE SEMINOVOS 61,8%

R$ milhões

RECEITA LÍQUIDA CONSOLIDADA AJUSTADA

8.773,2
11.857,8

2.588,8 3.202,5

8.530,6

9.733,9

1.605,9
2.598,6

84,4

17.303,8

21.591,7

4.194,7

5.885,5

2021 proforma 2022 proforma 4T21 proforma 4T22

Aluguéis Seminovos Iniciativas de Compra e Venda de Carros (Acelero e Willz)

40,3%

23,7%

61,8%

24,8%

35,2%

14,1%

13

R$ milhões

RECONCILIAÇÃO DO EBITDA AJUSTADO

EBITDA AJUSTADO PARA EXCLUIR OS GASTOS COM INTEGRAÇÃO E OPERAÇÕES DESCONTINUADAS

1.136,2
(34,9) 1.101,3

EBITDA Ajustado 4T22 Gastos com Integração EBITDA 4T22

2.055,4

109,1

2.164,5 (77,1) (32,0) 2.055,4

EBITDA Ajustado
4T22

Gastos com
Integração

Operação
Descontinuada

(Acelero + Willz)

EBITDA 4T22

Aluguel de CarrosConsolidado

892,4 (36,4) 856,0

EBITDA Ajustado 4T22 Gastos com Integração EBITDA 4T22

135,9 (5,8) (32,0) 98,1

EBITDA Ajustado
4T22

Gastos com
Integração

Operação
Descontinuada

(Acelero + Willz)

EBITDA 4T22

Gestão de Frotas Seminovos

14

R$ milhões

RECONCIL IAÇÃO DO EBITDA A JUSTADO

Aluguel de Carros

Gestão de Frotas Seminovos

8.109,0

261,2

8.370,2
(229,2) (32,0) 8.109,0

EBITDA Ajustado
2022

Gastos com
Integração

Operação
Descontinuada

(Acelero + Willz)

EBITDA 2022

Consolidado

EBITDA AJUSTADO PARA EXCLUIR OS GASTOS COM INTEGRAÇÃO E OPERAÇÕES DESCONTINUADAS

4.275,3
(107,1) 4.168,2

EBITDA Ajustado 2022 Gastos com Integração EBITDA 2022

3.013,5 (101,5) 2.912,0

EBITDA Ajustado 2022 Gastos com Integração EBITDA 2022

1.081,4 (20,6) (32,0) 1.028,8

EBITDA Ajustado
2022

Gastos com
Integração

Operação
Descontinuada

(Acelero + Willz)

EBITDA 2022

15

6.094,5

8.109,0

1.640,1 2.055,4

26,0

261,2

15,0
109,1

6.120,5

8.370,2

1.655,1
2.164,5

2021 proforma 2022 proforma 4T21 proforma 4T22

EBITDA Ajustes

O EBITDA CONSOLIDADO AJUSTADO CRESCE 30,8% NO TRIMESTRE, EM COMPARAÇÃO AO PROFORMA, ALCANÇANDO R$2,2 BILHÕES

EBITDA A JUSTADO CONSOLIDADO

30,8%

R$ milhões

2021
proforma

2022
proforma

4T21
proforma

4T22
contábil

4T22
ajustado*

Aluguel de Carros e Franchising 49,3% 56,2% 50,7% 59,2% 61,0%

Gestão de Frotas 65,5% 65,6% 62,1% 63,8% 66,5%